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Q．地球温暖化ストップの為に支払ってもよい金額は？ （金額を記入） 

◇地球温暖化防止のための支出平均は、月額 2,072 円 

◇「10,000 円以上支払ってもよい」50 代は 7.4％、昨年と比べて約 4％上昇 

地球温暖化に全体の 9 割近くが危機感を抱いているなか、その地球温暖化防止のために支払ってもよい金額
について聞いてみたところ、全体平均で月額 2,072 円。昨年の 2,048 円と比べて 24 円増加しました。 
年代別に見ると、20 代で 1,344 円と、昨年の 2,566 円と比べて 1,222 円減少。30 代も昨年の 1,931 円と比べ 625
円減少するという結果となりました。 
また「10,000 円以上払ってもよい」と回答したのは 40 代で 8.3％、50 代で 7.4％という結果となり、特に 50 代以上
においては昨年の 3.2％と比べて 4％以上増加。年代が高い層における地球温暖化防止への意識の高まりが
見られました。 
男女別では、男性が平均月額 2,237 円、女性が平均月額 1,890 円という結果となり、男女差約 350 円でした。 
 

地球温暖化ストップの為に支払ってもよい金額： 月額 （年代別平均） 

全体 n=476 20 代 n=112 30 代 n=122 40 代 n=121 50 代以上 n=121

2,072 円 1,344 円 1,306 円 2,824 円 2,765 円 

 

地球温暖化ストップの為に支払ってもよい金額： 月額 （男女別平均） 

全体 n=476 男性 n=249 女性 n=227 

2,072 円 2,237 円 1,890 円 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Q．洞爺湖サミットをどの程度知っていますか？ n＝486 

◇全体の約 9 割が洞爺湖サミットの開催を知っている 

「開催を知らない」人は全体の 12.3％。「詳しく知っている」人こそ 5.1％と低いものの、開催されることを知ってい
る人は 87.7％と、ほとんどの人に開催が認知されていることがわかります。 

 
 
 
 
 
 

地球温暖化ストップの為に支払ってもよい額：月額　（単位：％）
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洞爺湖サミットの認知度　（単位：％）

5.1 32.3 12.350.3
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開催月や概要を詳しく知っている 開催月や概要をある程度知っている

開催は知ってるが詳しくわからない 知らない


